CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 423/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente
Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para a instalação de gradil de proteção em frente aos
números 122 e 126 da Rua Suécia e instalação de bueiro para captação de águas pluviais na
esquina da Rua Suécia com a Rua Francisco Faraco.

JUSTIFICATIVA

A vala aberta na Rua Suécia, especificamente em frente aos números 122 e 126,
representa um grave risco de acidentes. A falta de uma proteção física adequada compromete a
segurança dos moradores, transeuntes e motoristas. O gradil solicitado servirá como barreira de
proteção, prevenindo novos incidentes.

Além disso, a ausência de um sistema adequado de drenagem na esquina com a
Rua Francisco Faraco tem gerado acúmulo de água, o que danifica o pavimento, dificulta o
tráfego e agrava o risco de acidentes durante períodos chuvosos. A instalação de um bueiro no
local permitirá o escoamento adequado das águas pluviais, proporcionando mais segurança e
conforto à população.

Desse modo, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e apoio da
Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de agosto de 2025.

aHULYO AIV MACHADO
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757

G Google Mai 2022

PEif HOUSE RAÇÕES
Lojdo nnãO

S

-Três.:Ptinta -s

126 R. Suécia

(J

." 1'83(109 60

•,yjo--,)Asi C, .lg_(..z?.!,!à,14. 1.

4 I

00616a oQabrisiR als.e